
Regione Piemonte                                                Provincia di Vercelli

 

Comune di Borgo Vercelli 
Piazza XX Settembre N°2 – CAP 13012 - Tel. 0161/32136 – 329959 - Fax 0161/32777 

Cod. Fiscale: 80003710029 - P.I.V.A.: 00376420022 
www.comuneborgovercelli.it – protocollo@comuneborgovercelli.it 

PEC: protocollo.comuneborgovercelli@legalmail.it 

 

Copia 
 

 

DELIBERAZIONE N. 7 DEL 12/04/2021 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
del giorno 12/04/2021 

Adunanza in seduta Ordinaria di 1° convocazione - Seduta Pubblica. 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2021/2023 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 

118/2011).           
 

L’anno duemilaventuno addì dodici del mese di aprile alle ore ventuno e minuti zero nella sala delle 

adunanze consiliari 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti di questo Consiglio Comunale. 
 

All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DEMAGISTRI MARIO - Sindaco Sì 

2. DOTT BALZARETTI ALBERTO MASSIMO - Consigliere Sì 

3. STRIGINI BARBARA - Consigliere No 

4. BIONDOLILLO MARCO - Consigliere Sì 

5. PASQUINO GIAN-PAOLO - Consigliere Sì 

6. ZAMPOLLO LUISELLA - Consigliere Sì 

7. VIGONE ALESSANDRO - Consigliere Sì 

8. BALDO MAURIZIO - Consigliere Sì 

9. DOTT.SSA DONIS CLAUDIA - Consigliere Sì 

10. AVV. PEDRINAZZI GIULIA - Consigliere Sì 

11. SONATO MASSIMILIANO - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Gualtiero PARACCHINI, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 

Sono inoltre presenti gli Assessori aventi diritto Sigg.ri: MILAN Paolo ed ALFIERI Isabella. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti DEMAGISTRI MARIO, nella sua qualità di Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento in oggetto. 

http://www.comuneborgovercelli.it/
mailto:protocollo@comuneborgovercelli.it
mailto:protocollo.comuneborgovercelli@legalmail.it


IL SINDACO PRESIDENTE DEMAGISTRI MARIO: 
 

PREMESSO che il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267: • all’articolo 151, comma 1, prevede che gli 

enti locali “deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 

temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 

contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. • all’articolo 162, comma 

1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di previsione finanziario riferito ad 

almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo 

considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e 

applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;  

 

RICHIAMATO l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 106, c. 3-bis, 

D.L. 19 maggio 2020, n. 34, che dispone: “Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio 

di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 

gennaio 2021”;  

 

RICHIAMATO, inoltre, l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 13 del 18 gennaio 2021, che dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2021. 2. Ai sensi dell'art. 163, comma 

3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al 

comma 1”;  

 

RICHIAMATO, infine, il D.L. 22 marzo 2021, n. 41 (Decreto Legge “Sostegni”) con il quale, al comma 4 

dell’articolo 30, viene disposta l’ulteriore proroga del termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione al 30 aprile 2021;  

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009 n.42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e ss.mm.ii.; 

 

RICORDATO che a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento 

contabile degli enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”; 

 

TENUTO CONTO che dal 2016 è stato previsto il pieno avvio della riforma dell’ordinamento contabile; 

 

VISTO l’articolo 10 del D. Lgs. n.118/2011, in base al quale “Il bilancio di previsione finanziario è almeno 

triennale, ha carattere autorizzatorio ed è aggiornato annualmente in occasione della sua approvazione. Le 

previsioni di entrata e di spesa sono elaborate distintamente per ciascun esercizio, in coerenza con i 

documenti di programmazione dell'ente, restando esclusa ogni quantificazione basata sul criterio della 

spesa storica incrementale”;  

 

TENUTO CONTO che, in forza di quanto previsto dall’articolo 11, comma 14, del D. Lgs. n.118/2011, a 

decorrere dal 2016 gli enti “adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a 

tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”;  

 

RICHIAMATE le istruzioni pubblicate da Arconet sul sito istituzionale ad oggetto: “Adempimenti per 

l’entrata a regime della riforma contabile prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 

nell’esercizio 2016”, in cui viene precisato, che “Dal 2016 è soppressa la distinzione tra il bilancio annuale 

e il bilancio pluriennale e viene meno l’obbligo di predisporre bilanci e rendiconto secondo un doppio 

schema (conoscitivo e autorizzatorio)”;  

 

RICORDATO che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, le previsioni di 

bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 

Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;  

 

ATTESO che: • la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 55 in data 21/09/2020 ha disposto la 

presentazione del DUPS 2021-2023 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art.170 del D. Lgs. n. 267/2000; • 

la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 20 in data 15/03/2021 ha disposto la presentazione della nota di 

aggiornamento al DUPS 2021-2023, nella quale si tiene conto degli eventi e del quadro normativo 

sopravvenuti; • il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 6 in data odierna, ha approvato la nota 

di aggiornamento al DUPS 2021-2023; 

 



ATTESO che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUPS, con 

propria Deliberazione n. 21 in data 15/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ha approvato lo 

schema del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 di cui all’art.11 del D. Lgs. n.118/2011, completo 

di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente;  

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art.11, comma 3, del D. Lgs. n.118/2011 al bilancio di previsione risultano 

allegati tutti i prospetti; • la nota integrativa al bilancio; • la relazione del collegio dei revisori dei conti;  

 

RILEVATO che: • con Delibera di C.C. n. 1 in data odierna sono stati determinati i gettoni di presenza dei 

consiglieri comunali ai sensi dell’articolo 82 del D. Lgs 267/2000; • con Delibera di C.C. n. 2 in data 

odierna sono state approvate le aliquote della nuova IMU, per l’anno 2021; • con Delibera di C.C. n.3 in 

data odierna è stata approvata l’aliquota di compartecipazione all’addizionale comunale dell’Irpef - Anno 

2021; • con Delibera di C.C. n. 4 in data odierna è stata verificata la quantità e qualità delle aree e 

fabbricati destinati alla residenza, alle attività produttive e terziarie che potranno essere cedute in proprietà 

o in diritto di superficie; • con Delibera di C.C. n. 5 in data odierna è stato approvato il programma degli 

incarichi di studio, ricerca o consulenza, ai sensi dell’articolo 3, comma 55, della legge n. 244/2007, per 

l’anno 2021; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 7 del 15/02/2021 con la quale è stato disposto il differimento dal 31 

gennaio al 31 marzo 2021 del termine di scadenza per il pagamento del Canone unico patrimoniale di 

concessione, autorizzazione ed esposizione pubblicitari;  

 

PRESO ATTO che alla data odierna non sono ancora state definite le tariffe del Canone unico patrimoniale 

(ex art. 1, cc. 816-847, L. n. 160/2019) in quanto le stesse saranno approvate con apposito atto della Giunta 

Comunale a seguito dell’approvazione del regolamento che disciplina il suddetto canone;  

 

DATO ATTO, inoltre, che questo Comune non ha ancora approvato le tariffe della TARI 2021 sulla base del 

Piano Economico Finanziario (PEF) del servizio di gestione dei rifiuti in quanto per quanto concerne la 

suddetta approvazione di tariffe, per l’anno 2021, l’art. 30 comma 5 del D.L. 22 marzo 2021 n. 41 “Misure 

urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, 

connesse all'emergenza da COVID-19.” ha disposto la proroga del termine per l’approvazione delle tariffe e 

dei regolamenti della TARI al 30 settembre 2021; 

 

VISTI: • la Delibera di G.C. n. 14 in data 09/03/2021, con la quale sono state determinate le indennità di 

funzione spettanti al sindaco per l’anno 2021, ai sensi dell’articolo 82 del D.Lgs. n. 267/2000; • la Delibera 

di G.C. n. 17 del 09/03/2021 all’oggetto “Art.40, comma 1, L.120/2010 – Proventi sanzioni amministrative 

da destinare alle finalità di legge”; • la Delibera di G.C. n. 12 del 09/03/2021, avente ad oggetto: “Servizi 

pubblici a domanda individuale”; • la Deliberazione di G.C. n. 16 in data 09/03/2021, con la quale sono 

state modificate le tariffe per i servizi cimiteriali; 

 

SOTTOLINEATO che per quanto concerne l’approvazione dell’elenco dei beni immobili, di cui all’art. 58 

D.L. 112 del 25/06/2008, convertito con legge 133 del 06/08/2008 e del Programma Triennale del 

fabbisogno di personale triennio 2021-2023 ed il Piano annuale delle assunzioni - anno 2021, questi sono 

stati approvati contestualmente all’approvazione della nota di aggiornamento al DUPS 2021-2023 in 

quanto sono stati opportunamente indicati ed inclusi all’interno del documento di pianificazione indicato;  

 

VERIFICATO che copia degli schemi dei documenti sono stati messi a disposizione dei consiglieri 

comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;  

 

VISTO l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “gli enti di cui al comma 

819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo. 

L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli 

equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118”;  

 

VISTO l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “a decorrere dall’anno 

2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 502 e da 505 a 509 

dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi da 787 a 790 dell’articolo 1 della legge 27 

dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123”;  

 

DATO ATTO che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilancio;  

 



RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e 

degli altri atti contabili che dello stesso costituiscono allegati; 

 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 

b), del d.Lgs. n. 267/2000; VISTI: - il D. Lgs. n. 267/2000; - il D. Lgs. n. 118/2011; - lo Statuto Comunale; - 

il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

P R O P O N E 

 

DI RICHIAMARE tutto quanto in premessa esposto a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI APPROVARE, ai sensi dell’art.174, comma 3, del D. Lgs. n.267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D .Lgs. 

n.118/2011, il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo lo schema all. 9 al D. Lgs. 

n.118/2011, così come risulta allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  

 

DI DARE ATTO che il Bilancio di previsione 2021-2023 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio di 

bilancio;  

 

DI DARE ATTO che il Bilancio di previsione 2021-2023 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 

equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DI INVIARE la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi 

dell’art.216, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DI PUBBLICARE sul sito internet istituzionale di questo Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” 

i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 

settembre 2014; 7. Di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione 

(BDAP), ai sensi del DM 12 maggio 2016. 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha riportato i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, il presente verbale immediatamente eseguibile ex articolo n. 134 c. 4 

D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ss.mm.ii.. 

 

 

Borgo Vercelli, 06/04/2021 
 

 

IL SINDACO 

F.to DEMAGISTRI MARIO 

 

 

----------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

---------------------- 

 



 

PARERI ART. 49 D.LGS. D.LGS. 18.08.2000 N. 267 SS.MM.II.. 
 

 

 

Il sottoscritto Dario SALA, in qualità di Responsabile del Servizio  FINANZIARIO ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile del 

presente atto. 

 

 

Borgo Vercelli,12/04/2021. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  Dario SALA 

 

 

-------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

---------------------- 

 

 

 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E 
 

 

RITENUTO di aderire alla proposta di deliberazione avanzata dal Sindaco;  

 

RECEPITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile espressa dal Responsabile del 

Servizio FINANZIARIO, ai sensi dell'art, 49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii.; 

 

DOPO breve discussione;  

 

CON VOTI favorevoli n. 07, contrari n. 03, (Consiglieri PEDRINAZZI, DONIS E SONATO), astenuti n. 00 

espressi palesemente 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

DI APPROVARE la sopra esposta proposta di deliberazione che qui s’intende integralmente riportata. 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Su proposta del PRESIDENTE SINDACO  

 

 

CON VOTI favorevoli n. 07, contrari n. 03, (Consiglieri PEDRINAZZI, DONIS E SONATO), astenuti n. 00 

espressi palesemente 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex articolo n. 134 

c. 4 D. Lgs.  18/08/2000 n. 267 ss.mm.ii.. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 



 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DEMAGISTRI MARIO  F.to Dott. Gualtiero 

PARACCHINI 

 

 

 ----------------------------------- ------------------------------------------- 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

N._________________ Reg. Pubb. 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti  

d’ufficio; 
 

Visto lo statuto comunale, 
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 

sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, 

n. 69). 
 

Borgo Vercelli, 19/04/2021  

 

 

 IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dott. Gualtiero PARACCHINI 

 

 

 ----------------------------------- ------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, 19/04/2021 Il Segretario Comunale 

Dott. Gualtiero PARACCHINI 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Art. 134 del T.U. delle leggi sull'ordinamento delle autonomie locali (Dlgs. n. 267/00) 
 

Si certifica che la presente deliberazione 

 

è divenuta esecutiva 

 

Borgo Vercelli,  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

   ------------------------------------------- 


